1) *Horum colloquiorum habendorum etiam Karolus ipse meminit in litteris civitati Wratislaviensi eodem fere tempore (Iun. med. — Iul. 23.) directis, quae indicatione temporis carentes servantur in cod. univ. Lips. 1249 saec. XV. f. 136. Ed. Mencken, Scriptores rerum Germanicarum III, 2015 nr. IX. Textum a nobis denuo collatum hic ponere liceat. Est superscriptio: De defensione (!) civitatis Wrat.*

Karolus etc. Super articulis vestre legationis, de quibus relatione viri discreti H. sufficienter informata extitit regia celsitudo, seriatim duximus respondendum, quia super oppressione, quam, ut (in c.) secreto cognovimus, sustinetis cottidie graviter a Polonis, et super adiutorio adversus illustrem H. ducem, principem nostrum, pro recuperatione rerum amissarum vestris concivibus facienda volumus, quamprimo a termino colloquiorum de Pathavia Deo permittente redierimus, aut in persona propria ad vos veniendo vel alia interposicione salubri finem vobis imponere gratiosum. Exactiones et theolonia conductuum et quorumlibet gravaminum, que rex Polonie in dispendium reipublice generaliter de novo instituit vel fieri permisit, tractatibus nostris interferre volumus iuxta quod petistis, quando cum eodem terminum habebimus placitorum. Mandantes nichilominus decem captivos, quos habetis, usque quo aliud vobis mandaverimus, sub diligenti custodia reservari. Non competit etiam nostre celsitudini, quod illustri Bolconi de presenti scribamus, cum super debito vestrorum concivium, dum se locus obtulerit, consulere volumus remedio saniori. Venerabili etiam episcopo et canonicis Wratislaviensibus, devotis nostris dilectis, super quibusdam punctis iuxta vestrum desiderium scribimus litteras speciales. Volumus etiam super bono et pacifico statu vestro sollicitudine favorosa et piis affectibus crebrius meditari. Ad has litteras interpretandas et suo loco inserendas cf. collectionem protocollorum Wratislaviensem supra nr. 361 adhibitam. 2) 1348. 3) Quem tunc temporis Norimbergae affuisse ex nr. 603 apparet. 4) Scilicet a rege. Litterae de quibus hic agitur servatae non sunt.

des] reichs wegen gantz macht und gewalt, daz er daz selbe dorf ze Hansen und alle [gut]e, die darzu gehören, verschaffen, vergeben oder verlihen müge, wem er weil, also bescheidenlich, daz daz selbe dorf noch sein güt von uns nach dem reiche nicht enpfremdet werden; und wie erz mit dem vorgeanteten dorf und seinen guten schieket und macht, 5 daz wel wir von unser und des reichs wegen stet und gantz halden, und sol craft und macht haben, recht als wir daz selber getan hetten. Mit urchünd ditz briefs versigelt mit unserm kuniglichen insigel.

Der geben ist ze Pyses, nach Christs gebürt drizehnhundert jar und in dem acht und viertzigsten jar, au dem nechsten freitag nach des heiligen Liechnams tag, in dem 10 andern jar unserr reiche.

613. SCRIPTUM REGIS DE FOEDERE CUM REGE ANGLIAE PACTO.

1348. Iun. 24.

De codicibus v. supra nr. 569. Damus ex W p. 59—62, P 2 f. 63—64, P 3 p. 462 nr. XII. Contulit R. Salomon. In P 1 non legitur. Est superscriptio in P 2. 3: Litterae 15 *reversales ligae inter imperatorem (Carolus IV. add. P 3) et regem Angliae (Edvardum III. add. P 3).*

Reg. imp. VIII nr. 701.

Quae cum litteris regis Angliae supra nr. 569 concordant, typis minoribus excudi fecimus.

20 Nos^a Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et^b Boemie rex^b constare volumus et facimus presentium inspectoribus, quorum interest vel interesse poterit, universis, quod^c consideratione mere^d dilectionis et sincere amicitie, quas cum excellenti et potenti principe domino Edwardo^e rege Anglie illustri habere cupimus, quasdam ligas, confederationes sive pacta cum eodem rege de^f et super^f inter nos mutuo adiutorio duximus ineundas^g; promittentes firmiter ac^h 25 sincere fidei puritate^h, quod ex nunc amicitie pure et sincere confederationisⁱ federa inter nos inita absque omni dolo, fraude et deceptione quibuscunque fideliter observabimus et^k nunquam^k contraveniemus pro quacunque causa, occasione^l, dampno^m, iniuria, transgressione, discessioneⁿ, querela, actioneⁿ, accusationeⁿ, demanda^o, vituperio sive^p facto nobis aut nostris qualitercunque competentibus de^q presenti sive^q per dictum regem suosve^r nobis aut nostris 30 procuratoribus^s hactenus^t factis; que omnia sibi remittimus et quibus omnibus ex nunc ex^u scientia nostra certa^v palam per presentes renunciamus et^w expresse et dictum regem inde penitus^x quietamus^x. Promittimus insuper bona fide, quod nunquam ex^y nunc^y cum aliquo adversario dicti^{*} regis, rege, duce, principe seu quocumque alio confederationem^z aut^a ligam^a aliquam, compositionem aut concordie unionem^{*} inibimus^b, de novo recipiemus aut^c faciemus in 35 preiudicium presentium ligarum^d et conventionum sine ipsius regis Anglie tractatu mutuo et^e assensu^e; sed^{*} eundem regem Anglie fideliter iuvabimus consiliis nostris sanis et etiam potentia,

*) *pro sed—semper salvo infra p. 626 lin. 2 P 2. 3 praebent: sed eundem regem Anglie contra omnes mortales iuvabimus et manutenebimus tam potentia, quam consilio et alio iuvamine quocunque, quod sibi prestare poterimus, quandocunque nos suis litteris seu nunciis habuerit requisitos, iure nostri imperii semper salvo.* 40

613. a) *deest W.* b) et B. rex *deest P 2. 3.* c) *ex P 3.* d) *verae W.* e) *Eduardo P 2; Edvardo P 3.* f) *de—super deest W.* g) *ineundum W.* h) *pro ac—pur. lacuna in W.* i) *colligationis P 3.* k) *nec unquam W.* l) *actione W.* m) *dampno P 2. 3.* n) *deest W.* o) *ita correximus; devianda P 2; deuianda P 3; emenda W.* p) *seu P 2. 3.* q) *de pr. sive deest P 3.* r) *suos* 45 *vel P 2; vel per suos P 3.* s) *procuratis W.* t) *sive add. W.* u) *et P 2. 3.* v) *deest W; recta P 3.* w) *deest P 2. 3.* x) *quietamus pen. P 2. 3; pen. quitamus W.* y) *lacuna in W.* z) *praecedat aliquam P 2. 3.* a) *l. a. P 3.* b) *iniemus P 2. 3.* c) *et P 2. 3.* d) *litterarum P 2. 3.* e) *deest W.*

cum idem facere poterimus commode et super eo congrue fuerimus requisiti, iure tamen nostrorum tam imperii quam regni Boemic ac aliarum terrarum nostrarum semper salvo. Eundem tamen regem ad invadendum seu debellandum^f regnum^g Francie iuvare non intendimus nec ad hoc volumus coarctari, nisi specialiter in^h eventum^h, cumⁱ pro iuribus imperii nostri contra regnum^k Francie vel personam eiusdem regni quamcumque, quavis^l auctoritate vel^m 5 dignitate prefulgeat aut^m utatur, questionemⁿ habuerimus^o sive *bellum^p. Quo casu eundem regem Anglie propter auxilium et consilium, que^q nobis^r iuxta confederationem et ligam inter nos initas tanquam^s contra^s iurium^t imperii^t invasores^t impendere^u tenentur statim a tempore questionis huiusmodi^v mote seu belli ac^w occasionis per nos indicti^w, vice mutua pro iure suo, quod habet in regno Francie, recuperando contra quoscumque ipsius 10 regni Francie^x occupatores seu^y detentores absque quacunque mora^z efficaciter^v iuvare et dicto regi^a Anglie opem^{*}, consilium atque auxilium^{*} impendere et ad hoc astringi volumus per presentes. Promittimus^b etiam bona fide, quod nunquam aliquem regem, ducem, principem seu alium quemcumque regis Anglie adversarium contra eundem regem Anglie iuvabimus auxilio, consilio seu potentia, clam vel palam^b. Ad hec etiam adiicimus et 15 spondemus, quod neminem nobis subditum quovis colore impedimus aut^c permittemus^d, quantum in nobis est, aut procurabimus impediri, quominus ad servitium dicti regis Anglie sive in bello sive extra aliave occasione quacunque, etiam^e pro recuperando iure suo in regno Francie, se^f conferat^f, transeat et libere revertatur; nec Anglicum^g aliquem aut alium dicti regis Anglie familiarem litteras suas regias deferentem, quominus per 20 quamecumque partem imperii nostri libere transire, moveri et^h reverti valcat, per nos aut alios impediri, quantum in nobis est, sinemus, faciemus aut procurabimus clam vel palam; sed quodcumque impedimentum huiusmodi faciemusⁱ et procurabimusⁱ absque more^k diffugio^k, quantum poterimus, amoveri. Que omnia et singula, prout de nobis scripta sunt, promittimus bona fide, iuramento per nos prestito corporali^l, nos absque^m omni calumpnia, dolo, 25 fraude et deceptione seu colore quocunque fideliter servaturos. In cuius reiⁿ testimoniumⁿ etc.